ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа
 Пермского края
19.05.2023	                                                                                                          № 335

Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра  муниципальных услуг
Юсьвинского муниципального округа Пермского края

Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, в целях обеспечения информационной открытости деятельности администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, повышения качества и доступности предоставляемых (осуществляемых) муниципальных услуг администрация Юсьвинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
2. Определить отдел внутренней политики администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края уполномоченным органом по формированию и ведению Реестра муниципальных услуг Юсьвинского  муниципального округа Пермского края, осуществлению информационного взаимодействия с органом государственной власти Пермского края в части направления данных для размещения на региональном портале государственных и муниципальных услуг Пермского края и на едином государственном портале государственных и муниципальных услуг.
3. Структурным подразделениям администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края и муниципальным учреждениям Юсьвинского муниципального округа Пермского края, предоставляющим муниципальные услуги:
3.1. направить реестр в электронном виде и на бумажном носителе по установленной форме (приложение 1) в уполномоченный орган  администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
3.2. дополнения и изменения внесенные в административные регламенты по муниципальным услугам направлять в уполномоченный орган администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края в течении 10 дней со дня их утверждения;
3.3. ежеквартально проводить мониторинг правовой базы, содержащей сведения о муниципальных услугах и обеспечить своевременное внесение изменений в административные регламенты  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.Признать утратившим силу постановление администрации Юсьвинского муниципального района от 27.01.2021 № 33 «Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра  муниципальных услуг Юсьвинского муниципального округа Пермского края».
5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Юсьвинские вести" и разместить на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Боталову Е.А., руководителя аппарата  администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа -
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                           Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юсьвинского муниципального округа
Пермского края  от  19.05.2023  № 335

[bookmark: Par39]ПОРЯДОК
формирования и  ведения Реестра муниципальных услуг Юсьвинского муниципального округа Пермского края

1. Общие положения
1.1. Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - Порядок) регулирует деятельность по формированию и ведению Реестра муниципальных услуг Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - Реестр), предоставляемых функциональными органами, структурными подразделениями администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края и муниципальными учреждениями Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - органы, предоставляющие услуги).
1.2. Целью ведения Реестра является оптимизация предоставления муниципальных услуг, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - администрация округа) муниципальных услугах, их объеме и качестве.
1.3. Ведение Реестра осуществляется для решения следующих задач:
- обеспечение прав физических и юридических лиц на получение муниципальных услуг своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальных услуг;
- обеспечение предоставления полной, актуальной и достоверной информации о муниципальных услугах;
- обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронной форме в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;
- формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
- обеспечение соответствия деятельности органов администрации округа по предоставлению муниципальных услуг требованиям действующего законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

2. Принципы формирования и ведения Реестра
2.1. Формирование и ведение Реестра осуществляется в соответствии со следующими принципами:
- единства требований к определению и включению муниципальных услуг в Реестр;
- полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре;
- публичности Реестра;
- обеспечения взаимосвязи требований ведения Реестра с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
- периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных Реестром, в целях увеличения их доступности для потребителей.

3. Использование Реестра
3.1. Реестр, составленный в соответствии с требованиями настоящего Порядка, используется при формировании реестра расходных обязательств Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
3.2. Предоставление и финансирование муниципальной услуги предусматривает ее обязательное предварительное отражение в Реестре.

IV. Содержание реестра муниципальных услуг

4.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется в электронной форме.
4.2. Реестр муниципальных услуг содержит следующие сведения:
- о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
- об услугах, указанных в части 3 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ и оказываемых федеральными государственными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета;
- об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, перечень которых утверждается решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
4.3. Описание муниципальной услуги в реестре осуществляется на русском языке в форме, доступной для понимания.
4.4. Администрация Юсьвинского  муниципального округа Пермского края обеспечивает доступность содержащихся в реестре сведений для любых лиц путем размещения его в сети Интернет на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
4.5. Сведения из реестра являются общедоступными и предоставляются пользователю безвозмездно.

V. Ведение реестра муниципальных услуг

5.1. Ведение реестра осуществляется ответственным за формирование и ведение реестра должностным лицом администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, назначенным распоряжением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее - должностное лицо администрации).
5.2. Реестр формируется в виде таблицы формата Word по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
5.3. В процессе ведения реестра ответственный за формирование и ведение реестра:
- контролирует своевременность предоставления сведений о муниципальных услугах;
- осуществляет сбор, обработку, учет данных, поступающих от функциональных органов администрации Юсьвинского муниципального округа.
5.4. Внесение изменений и дополнений в реестр осуществляется постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

VI. Формирование реестра муниципальных услуг

6.1. Руководители структурных подразделений администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, предоставляющие муниципальные услуги:
- формируют сведения о муниципальных услугах и направляют должностному лицу администрации;
- формируют сведения об изменении (исключении) сведений об услугах, размещенных в реестре, и направляют должностному лицу администрации округа сформированные сведения для размещения в реестр.
6.2. При внесении изменений в реестр муниципальных услуг, исключении из реестра муниципальных услуг, уточнении муниципальных услуг руководители структурных подразделений администрации округа подготавливают и направляют должностному лицу администрации округа сформированные сведения для размещения в реестр по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Должностное лицо администрации округа в течение десяти рабочих дней со дня предоставления руководителями структурных подразделений администрации сведений о муниципальных услугах обеспечивает проверку на полноту сведений об этих услугах.
6.3. Если по результатам проверки нарушений не выявлено, должностное лицо администрации округа осуществляет внесение изменений в реестр муниципальных услуг и сведения о муниципальных услугах размещаются в информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг» в электронной форме.
6.4. В случае если по результатам проверки выявлены нарушения, должностное лицо администрации округа направляет руководителю структурного подразделения администрации округа, направившее данные сведения уведомление о допущенных нарушениях с предложением по их устранению и о повторном представлении сведений.

VII. Ответственность

7.1. Руководители структурных подразделений администрации округа несут ответственность за полноту и достоверность и соблюдение сроков предоставления сведений о муниципальных услугах, направляемых для формирования реестра муниципальных услуг.
7.2. Должностное лицо администрации округа несет ответственность за своевременное размещение сведений о муниципальных услугах в реестре муниципальных услуг.

Приложение 1
к Порядку
формирования и ведения реестра муниципальных услуг
Юсьвинского муниципального округа Пермского края
Реестр
муниципальных услуг Реестр муниципальных услуг Юсьвинского муниципального округа Пермского края
	Раздел 1. Муниципальные услуги, предоставляемые функциональными органами администрации  Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	N п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Орган, предоставляющий муниципальную услугу
	Категории потребителей муниципальной услуги
	Единицы измерения показателей объема муниципальной услуги
	Источник финансирования муниципальной услуги
	Нормативно-правовое основание предоставления услуги
	Предоставление услуги в электронном виде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1

	1.2

	Раздел 2. Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и другими организациями  Юсьвинского муниципального округа Пермского края, в которых размещается муниципальное задание (заказ), и предоставляемые в электронной форме

	N п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Орган, предоставляющий муниципальную услугу
	Категории потребителей муниципальной услуги
	Единицы измерения показателей объема муниципальной услуги
	Источник финансирования муниципальной услуги
	Нормативно-правовое основание предоставления услуги
	Предоставление муниципальной услуги в электронном виде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.1

	2.2

	Раздел 3. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

	N п/п
	Наименование муниципальных услуг, для которых предоставляются необходимые и обязательные услуги
	Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
	Наименование услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг
	Органы (организации), предоставляющие необходимые и обязательные услуги

	1
	2
	3
	4
	5

	3.1

	3.2

[bookmark: P105]

Приложение 2
к Порядку
формирования и ведения реестра муниципальных услуг
Юсьвинского муниципального округа Пермского края

[bookmark: P206]Сведения
о муниципальных услугах Юсьвинского муниципального округа Пермского края

____________________________________________________________
(наименование функционального органа или муниципального учреждения)

	Раздел 1. Муниципальные услуги, предоставляемые функциональными органами администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Орган, предоставляющий муниципальную услугу
	Категории потребителей муниципальной услуги
	Единицы измерения показателей объема муниципальной услуги
	Источник финансирования муниципальной услуги
	Нормативно-правовое основание предоставления услуги
	Предоставление услуги в электронном виде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1

	1.2

	Раздел 2. Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями Юсьвинского муниципального округа Пермского края, в которых размещается муниципальное задание (заказ), и предоставляемые в электронной форме

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Орган, предоставляющий муниципальную услугу
	Категории потребителей муниципальной услуги
	Единицы измерения показателей объема муниципальной услуги
	Источник финансирования муниципальной услуги
	Нормативно-правовое основание предоставления услуги
	Предоставление муниципальной услуги в электронном виде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.1

	2.2

Приложение 2
к Порядку
формирования и ведения Реестра
муниципальных услуг Юсьвинского
муниципального района

Требования
к внесению сведений в реестр муниципальных услуг

1. Реестр муниципальных услуг состоит из набора записей о муниципальных услугах. Каждая запись Реестра содержит следующие обязательные поля:
1.1. Наименование муниципальной услуги.
Поле "Наименование муниципальной услуги" должно содержать формулировку из текста нормативного правового акта, устанавливающего полномочие по предоставлению муниципальной услуги, с указанием реквизитов нормативного правового акта.
Если в тексте нормативного правового акта, устанавливающего полномочие по предоставлению муниципальной услуги, отсутствует прямое указание на наименование услуги, указывается формулировка, предлагаемая соответствующим структурным подразделением администрации Юсьвинского муниципального района.
1.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу.
Поле "Орган, предоставляющий муниципальную услугу" должно содержать сокращенное наименование функционального органа, структурного подразделения администрации Юсьвинского муниципального района, муниципального учреждения, предоставляющего муниципальную услугу.
1.3. Категории потребителей муниципальной услуги.
Поле "Категории потребителей муниципальной услуги" должно содержать информацию о потребителе муниципальной услуги (физическое или юридическое лицо).
1.4. Источник финансирования муниципальной услуги.
Поле "Источник финансирования муниципальной услуги" должно содержать информацию о наименовании источника финансирования услуги.
1.5. Основные требования к качеству муниципальной услуги.
Поле "Основные требования к качеству муниципальной услуги" заполняется при наличии утвержденного административного регламента предоставления муниципальных услуг или стандарта предоставления муниципальной услуги. В данном поле приводится ссылка на соответствующие разделы (положения) административного регламента предоставления услуг или стандарта предоставления услуги.
1.6. Нормативно-правовое основание предоставления услуги.
Поле "Нормативно-правовое основание предоставления услуги" содержит ссылку на нормативные правовые акты, устанавливающие полномочие и правовую основу предоставления услуги, с указанием их реквизитов.
1.7. Предоставление муниципальной услуги в электронном виде.
Поле "Предоставление муниципальной услуги в электронном виде" содержит признак предоставления муниципальной услуги в сети Интернет. В этом случае в соответствующую графу вносится: цифра "0" - не предоставляется, "1" - предоставляется.

image1.jpeg